Egregie cordatus homo, catus *Ælius Sextus*: multique præterea, qui cum ingenio sibi auctore dignitatem reperirent, peticerunt, ut in respondendo iure, aut eritate plus etiam, quam ipso ingenio, valerent. Seneccius vero celebrans, & ornans quod honestius potest esse perfugium, quam juris interpretatio? Evidem mihi hoc iubiduum iam ab adolescentia comparavi, non solum ad causarum sicut forensem, sed etiam ad decus atque ornamentum senectutis, ut, cum me vires (quod ferè jam tempus adventat) deficere coepissent, ista ab solitudine domum meam vindicarem. Quid est enim præclarinus, quam honoribus, & reipub. muniberis perfundit se nem, posse suo iure dicere idem, quod apud Ennium dicit ille Pythius Apollo, se esse eum, undevis, si non populi, Gregor, at omnes sui cives consilium expectant,

Suarum rerum incertus? quos ego mea ope ex

Incertis certos, compotesque confit

Dimitto, ut ne res temora tradent turbidas.

Est enim sine dubio domus Jurisconsulti, torius oraculum civitatis. Testis est hujuscem Q. Mucii janua, & vehibulum, quod in ejus infirmissima validitate, affectaque iam etate, maxima quotidie frequens civium, ac sum-

morum hominum splendore celebratur. Jam vero illa non longam orationem desiderant, quamobrem existimem publica quoque jura, quæ sunt propria civitatis, atque imperii, tem monumenta rerum gestarum, & venustatu exempla, oratori nota esse debere. Nam ut in rerum privatarum causis, atque judiciis de promenda saepe oratio est ex iure civili, & iudicio, ut ante diximus, oratori juris civilis scientia necessaria est: sic in causis publicis judiciorum, concionum, senatus, omnibus & antiquitatis memoria, & publici juris auctoritas, & regenda reip. ratio ac scientia, tamquam aliqua materies, iis oratoribus, qui versantur in rep. subiecta esse debent. Non enim caudicium necio quem, neque proclamatorem, aut rabilam hoc sermone nostro conquerimur, sed cum virum, qui primum sit ejus artis antistes, cuius cum ipsa natura magnam homini facultatem daret, tamen esse deus putatur, ut & ipsum, quod erat hominis proprium, non partum per nos, sed divinitus ad nos delatum videretur: deinde qui possit non tam *caducio*, quam nomine oratoris ornatus, in columnis vel inter hostium tela versari: tum qui feelas, fraudemque nocentes possit dicendo subiecere odio ciuium, supplicioque constringere: idemque ingenii præsidio, innocentiam judiciorum prena liberare: idemque laquentem, labentemque populum aut ad decus excitare, aut ab euro deducere, aut inflammar in improbos, aut incitatum in bonos, mitigate: qui denique, quemcumque in animis hominum *motu* res & causa postulet, eum dicendo vel excitare possit, vel sedare. Hanc vim si quis exultimat, aut ab iis, qui de dicendi ratione scripserunt, expositam esse, aut à me posse exponi tam brevi, vehementer errat: neque solum inscientiam meam, sed ne rerum quidem magnitudinem perspicit. Evidem, vobis, quoniam ita voluitis, fontes, unde hauriretur, atque itinera ipsa, ita putavi esse demonstranda: non ut ipse dux essem (quod & infinitum est, & non necessarium,) sed ut communiora etiam tantum viam, & ut fieri solet, *dignum* ad fontes intendere. (eee) Mihi vero, inquit Mucius, satis, superque abs te videtur istorum studiis, si modò sunt studiosi, esse factum. nam, ut Socratem illum solitum ajudecere, *perfectum* sibi opus esse, siquis satis esset concitatus cohortatione sua ad studium cognoscenda, percipieretque virtutis: (quibus enim id persuasum est, ut nihil mali aut se esse quam bonos viros iis reliquam facilem esse doctrinam) si ego intelligo, si in hac, que patescit oratione sua Crassus, intrare volueritis: facillimè vos ad ea, quæ cupitis, per venturos ab hoc aditu, januaque patescita. Nobis vero, inquit Sulpicius, ista sunt pergrata, perque jucunda: sed pauci etiam requirimus, in primisque ea, quæ valde breviter à te, Crasse, de ipsa arte per cursa sunt, cum illa te & non contempnere, & didicisse, confitere, ea si paulo latius dixeris, expletis omnem exspectationem diuturni desiderii nostri. Nam nunc, quibus studiis rebus est, accepimus, quod ipsum est tamen magnum: sed *vias* earum rerum, rationemque cupimus cognoscere. Quid si, inquit Crassus, quoniam ego, quo facilius vos apud me tenerem, vestre potius obsecrus sum voluntati, quam aut consuetudini, aut natura meritorius ab Antonio, ut ea, quæ continet, neque adhuc protulit, ex quibus unum libellum sibi excidisse jamdum quiescit est, explicet nobis, & illa dicendi mysteria enuntiet? Ut viderur, inquit Sulpicius, nam Antonio dicente, etiam quid tu intelligas, sentimus. (fff) Feto igitur, inquit Crassus, à te, quoniam id nobis, Antoni, hominibus id artis, oneris ab horum adolescentium studiis imponitur, ut exponas, quid iis de rebus quas à te queri vides, sentias. (ggg) Deprehensum equide in me, inquit Anto-

nus, planè video, atque sentio, non solum quod ea requiriuntur à me, quorum sum ignarus, atque insolens, sed quia, quod in causis valde fugere soleo, ne tibi, Crasse, succedam, id me nunc ulti vitare non sinunt. Verum hoc ingrediar ad ea, quæ vultis, audacius, quod idem mihi ipso usu esse venturum in hac disputatione, quod in dicendo solet, ut nulla exspectetur ornata oratio, neque enim sum de arte dicturus, quam numquam didici, sed de mea consuetudine: ipsaque illa quæ in commentatorium meum retuli, sunt ejusmodi, non aliqua mihi doctrina tradita, sed in rerum usu, causisque tractata: quæ si vobis, hominibus eruditissimis, non probabantur, vestram iniquitatem accusatoe, qui ex me ea quæsieritis, quæ ego nescirem: mean facilitatem laudatorem, cùm vobis non meo iudicio, sed vestro studio inductus non gravare respondero. Tum Crassus, Perge modò, inquit, Antoni. nullum est enim periculum, ne quid tu eloquare, nisi ita prudenter, ut neminem nostrum poeniteat ad hunc te sermonem impulsisse. (hhh) Ego vero, inquit, pergam: & id faciam, quod in principio fieri in omnibus disputationibus oportere censeo: ut, quid illud sit, de quo disputeret, explanetur, ne vagari, & errare cogatur oratio, si ii, qui inter se dissenserint, non idem esse illud, quo de agitur, intelligent. Nam, si forte quereretur, quæ esset *ars imperatoris*, constitendum putarem principiò, quis esset imperator: qui cum esset constitutus administrator, quidam belli gerendi, tum adjungeremus de exercitu, de castris, de agminibus, de signorum collationibus, de oppidorum oppugnationibus, de commeatis, de infiduis faciens, atque vitandis, de reliquis rebus, quæ essent propria belli administrandi: quarum qui essent animo, & scientia compotes, eos esse imperatores dicerem: uterque exemplis Africanorum, & Maximorum, Epaminondam, atque Hannibalem, atque ejus generis homines nominarem. Sin autem queremus, quis esset is, qui ad rem moderandam, usum & scientiam & studium suum contulisset, definirem hoc modo: Qui, quibus rebus *utilitas reip.* pararetur, augereturque, teneret: itaque uteretur: hunc reip. rectorem, & consilii publici auctorem esse habendum: prædicare me P. Lentulum, principem illum, & T. Gracchum patrem, & Q. Metellum, & P. Africanum, & C. Lælium, & innumerableis alios cum ex nostra civitate, tum ex ceteris. Sin autem quereretur, quisnam *juricundus* verè nominaretur: cum dicarem, qui legum, & consuetudinis ejus, qua privati in civitate uerentur, & ad respondendum, & ad agendum, & ad cavadum, peritus esset: & ex eo genere Sex. Lælium, M. Manilium, P. Mucium nominarem. Atque, ut jam ad leviora artium studia veniam, si musicus, si grammaticus, si poëta queratur, possum similiiter explicare, quid eorum quisque profiteatur, & quo non amplius ab quoque sit potiuslandum. *Philosophi* denique ipsius, qui de sua vi, ac sapientia unus omnia pæne profitet, est tamen quedam descriptio, ut is, qui studeat omnium rerum divinarum, atque humanarum vim, naturam, causasque nosse, & omnem benè vivendi rationem tenere, & persequi, nomine hoc appelletur. *Oratorem* autem, quoniam de eo querimus, equidem non facio eundem, quem Crassus, qui mihi visus est omnem omnium rerum, atque artium scientiam comprehendere uno oratoris officio, ac nomine: atque eum puto esse, qui verbis ad audiendum iucundis, & tententis ad probandum accommodatis uti possit in causis forensibus, atque communibus. hunc ego appello oratorem, eumque esse præterea instructum voce, & actione, & lepore quodam volo. Crassus vero mihi noster visus est oratoris facultatem non illius artis terminis, sed

ingenii sui finibus immensis pæne, describere, nam & ciuitatum regendarum oratori gubernacula sententia sua tradidit: in quo per mihi mirum visum est, Scævola, te hoc illi concedere; cùm sapissime tibi senatus breviter, impoliteque dicentes, maximis si de rebus attensus. M. verò Scaurus, quem non longè ruri apud se esse audio, vir regens reip. scientissimus, si audierit, hanc auctoritatem gravitatis, & consilii sui vindicari à te. Crassus, quod eam oratoris propriam esse dicas: iam, credo, huc veniat, & hanc loquacitatem nostram *vulnipo*, a pede que conterat: qui quamquam est in dicendo minime contemnendus, prudenter tamen rerum magnarum magis, quam dicens arte, nititur. Neque vero, si quis utrumque potest, aut ille consilii publici auctor, ac senator bonus, ob eam ipsam causam orator est: aut hic disertus, atque eloquens, si est idem in procuratione ciuitatis egregius, & aliquam scientiam dicendi copia est consecutus. multum inter se distant ista facultates, longeque sunt diversæ, atque se junctæ, neque eadem ratione, ac via M. Cato, P. Africanus, Q. Metellus, C. Lælius, qui omnes eloquentes fuerunt, orationem suam, & reip. dignitatem exornabant. Non quod non est interdictum aut à rerum natura, aut à lege aliqua, atque more, ut singulis hominibus, ne amplius, quam singulis artis, nosse licet. Quare non est eloquentissimus Athenis Pericles, idemque in ea ciuitate plurimos annos princeps consilii publici fuit, idcirco ejusdem hominis, atque artis utraque facultas existimanda est; nec, si P. Crassus idem fuit eloquens, & juris peritus, ob eam causam inest in facultate dicendi juris civilis scientia, nam si quis, ut in aliqua arte, & facultate excellens, aliam quoque artem sibi assumserit, is perficiet, ut, quod præterea sciet, id ejus, in quo excelleat, pars quædam esse videatur: licet ista ratione dicamus, pila bene, & duodecim scriptis ludere, proprium esse juris civilis, quoniam utrumque eorum P. Mucius optimè fecerit: eademque ratione dicantur, & quos 3. *Φυσικὲς* Graci nominant, idem poëta, quoniam Empedocles physicus egregium poëma fecerit. At hoc ne *philosophi* quidem ipsi, qui omnia, sicut propria, sua esse, atque à se possideri volunt, dicere audent, geometriam aut musicam, philologię esse, quia Platonem omnes in illis artibus præstantissimum fuisse fateantur. Ac, si jam placet, omnis artis oratori subiungere, tolerabilius est sic potius dicere, ut, quoniam dicendi facultas non debet esse jejuna atque nuda, sed aspersa, atque distincta multarum rerum jucunda quadam varietate. Sit BONI ORATORIS multa auribus accepisse, multa vidisse, multa animo, & cogitatione, multa etiam legendi percurrisse: neque ea, ut sua, possidisse; sed, ut aliena, libasile. Fato enim, callidum quandam hunc, & nulla in retironem, ac rudeum, nec peregrinum, atque hospitem in agendo esse debere. Neque vero ipsis tragediis suis, quibus uti philosophi maximè solent, Crassus perturbor, quod ita dixisti, neminem posse eorum mentis, qui audient, aut inflammare dicendo, aut inflammatas refinguere, cùm eo maxime vis oratoris, magnitudoque cernatur, nisi qui rerum omnium naturam, mores hominum, atque rationes penitus perspexerit: in quo philosophia sit oratori necessaria, & percipienda: quo in studio, hominum quoque ingeniosissimorum otiosissimorumque totas states videamus esse contritas: quorum ego copiam, magnitudinemque cognitionis, atque artis non modò non contemno, sed etiam vehementer admiror: nobis tamen, qui in hoc populo foroque versamur, satis est ea de moribus hominum & scire, & dicere, quæ non abhorrent ab hominum moribus. Quis enim umquam orator magnus, & gravis, cum iratuma

21. Aliquam scientiam dicendi copia esti confitentes. Lambinus, illam scientiam, sed prætermissi nostros, in quibus tamen, aliquam scientiam dicendi possunt esti confitentes.

22. Et duodecim scriptis. ] Non alicet etiam Pall. nostri. ut & in suis repaterat P. Viatorius, egregieque ueteri libro T. Var. Lectionem cap. 50. 3. *Φυσικὲς* Physices.

iratum adversari judicem facere vellet, h[ab]sitauit ob eam causam quod nesciret, quid esset iracundia, fervore mentis, an cupiditas puniendo doloris? Quis, cum ceteros animorum motus aut judicibus, aut populo dicendo misere, arque agitare vellet, ea dixit, quia à philosophis dici solent; qui partim omnino motus negant in animis ullos esse debere, quique eos in judicium mentibus concident, scelus eos nefarium facere: partim, qui tolerabiliore volunt esse, & ad veritatem vita propius accedere, permediores, ac potius leveis motus debere esse dicunt. Orator autem omnia h[ab]et, quae putantur in communis vita consuetudine, mala acomlesia, & fugienda, multo majora, & acerbiora verbia facit: Itemque ea, quae vulgo exspectanda, atque optabilia videntur, dicendo aplificat, atque ornat, neque vult ita sapienter interfluisse videri, ut, qui audent, aut illum ineptum, aut Graeculum patent: aut etiam si valde probent ingenium oratoris, sapientiam admirantur, se esse stultos molestè ferant: sed ita & peragrat per animos hominum, ita sensus, menteisque perfractat, ut non desideret philosophorum descriptiones, neque exquirat oratione, summum illud bonum in animone sit, an in corpore: virtute, an voluntate definitur: an h[ab]et inter se jungi, copularique possit: an vero, ut quibusdam visum, nihil certum fieri, nihil plane cognolci, & percipi possit: quartum rerum fateor magnam, multiplicemque esse disciplinam, & multas, copiolas, variaque rationes. Sed aliud quiddam, longè aliud, Crasse, quarimus, acutu homine nobis opus est, & natura, usque callido, qui sagaciter perverget, quid sui cives, iisque homines, quibus aliquid dicendo persuadere velit, cogitent, sentiant, opinentur, exspectent. Teneat oportet venas cuiusque generis, atatis, ordinis, & eorum, apud quos aliquid ager, aut erit acturus, menteis, sensusque degustet, philosophorum autem libros reservet sibi ad huiuscmodi. Tuculani requiem, atque otium, ne, si quando ei dicendum erit de justitia & fide, mutetur à Platone, qui, cum h[ab]et exprimenda verbis arbitraretur, novam quandam fixit in libris civitatem: usque e[st] illa, que dicenda de justitia putabat, à vita consuetudine, & à civitatum moribus abhorrebant. Quod si probarentur in populis, atque in civitatibus: quis tibi, Crasse, concessisset, clarissimo viro, & amplissimo principi civitatis, ut illa diceres in maxima concione tuorum civium, quae dixisti? ERIPITE NOS EX MISERIIS, ERIPITE NOS EX FAVCIBVS FORVM, QVORVM CRYDELITAS NOSRO SANGVINI NON POTEST EXPLERI: NOLITE SINERE NOS CVIQVAM SERVIRE, NISI VOBIS VNIVERSIS, QVIBVS ET POSSVMVS ET DEDVMVS. Omitto miseras, in quibus, ut illi ajunt, vir fortis est: non potest: omitto fauces, ex quibus te eripi vis, ne judicio iniquo excrucietur sanguis tuus: quod sapienti negant accidere posse: servire vero non modo te, sed universum senatum, cuius tum causam agebas, ausus es dicere? Potestne virtus, Crasse, ferme, istis auctoribus, quorum tu praecepta oratoris facultate complectaris? qua & semper, & sola libera est, quaque ETIAM, si corpora capta sint armis, aut constricta vinculis, tamen suu[er]i jus, atque omnium rerum impanimentum libertatem tenere debeat. Qua verò addidisti, non modo senatum servire posse populo, sed etiam debere, quis philosophus tam molles, tam languidus, tam enervatus, tam omnia ad voluntatem corporis, doloremque refertens probare posset? Senatum servire populo, cui populus ipse moderandi, & regendi sui potestatem, quasi quidam habens tradidisset? Itaque haec cum à te divinitus & ego di-

cta arbitrarer, P. Rutilius Rufus, homo doctus, & philosophus deditus, non modo parum commode, sed etiam turpiter & flagitiōse dicta esse dicebat. Idemque Ser. Galbam, quem hominem & probè nosse, & commeninisse se siebat, per graviter reprehendere solebat, quod is, r. Scribonio questionem in eum ferente, populi misericordiam concitaver, cum M. Cato Galba gravis atque acer inimicus, asperè apud populi R. & vehementer esset locutus: quam orationem in Originibus suis exposuit ipse. Reprehendebat igitur Galbam Rutilius, quod is C. Sulpicii Galli, propinquus sui Q. pupillum filium ipse p[ro]ne in humeros suos extulisset, qui patris clarissimi recordatione, & memoria fletum populo moveret, & duos filios suos parves, tutela populi commendasset, ac se, tanquam in procinctu effamenum faceret, sine libra, atque tabulis populum Rom. tuorem instituere dixisset illorum orbitati. Itaque cum & invidia, & odio populi tum Galba premiceretur, his quoque eum tragediis liberatum ferebat, quod item apud Catonem scriptum esse video, nisi pueros & lacrymis usus esset, p[ro]p[ter]as cum daturum fuisse. H[ab]et Rutilius valde vituperabat, & huic humiliati diebat, vel exsilium fuisse, vel mortem anteponendam. Neque vero hoc solum dixit, sed ipse & sensit, & fecit, nam cum esset ille vir exemplum, ut fecit innocentiz: cumque illo nemo neque integror esset in civitate, neque sanctior, non modo supplex judicibus esse nouit, sed ne ornatis quidem, aut liberius causam dici fuā: 3 quā similes oratio veritatis ferebat. Paullum huic Cottū tribuit partium, disertissimo adolescenti, fororis suis filio. Dixit item causam illam quadam ex parte Qu. Mucius, more suo, nullo apparatu, purē & dilucidē. Quid situ tunc, Crasse, dixisses, qui subsidium oratori ex illis disputationibus, quibus philosophi utuntur, addicendi copiam, petendum esse paullo ante dicebas, & si tibi pro P. Rutilio non philosophorum more, sed tuo licuisset dicere: quāvis scelerati illi fuissem, sicut fuerunt, pestiferi cives, supplicioque digni, tamē omnem eorum importunitatem ex intimis mentibus evellisset via orationis: nunctalis vir amissus est, dū causa ita dicitur, ut si in illa commentitia Platonis civitate res ageretur, nemo ingemuit, nemo inclamavit patronorum, nihil cuiquam doluit, nemo est quæstus, nemo rempli imploravit, nemo supplicavit. Quid multa? pedem nemo in illo judicio, supposito, credo, ne stoicis renunciaretur. Initatus est homo Romanus, & consularis veterem illum Socratem, qui, quum omnium sapientissimus esset, sanctissimeque vivisset, ita in judicio capitis pro se ipse dixit, ut non supplex, aut reus, sed magister, aut dominus videtur esse judicium. Quinetiam, quum ei scriptam orationem disertissimum orator Lysias attulisset, quam, si ei videtur, edisceret, ut ea pro se in judicio uteretur, non invitus legit, & commode scriptam esse dixit: sed, inquit, ut, si mihi calceos Sicyonios attulisses, non uter, quamvis essent habiles, & apti ad pedem, quia non essent vires: sic illam orationem dilectam sibi, & oratoriā videri: fortem, & virilem non videri: Ergo ille quoque damnatus est: neque solum primi sententii, quibus tantum statuerat judges, damnarent, an absolverent, sed etiam illis, quas iterum legibus serte debebant. Erat enim Athenis, reo damnato, si fatus capitalis non esset, & quasi poena estimatio, ex sententia, cum judicibus daretur, interrogabatur reus, quāvis quāsi estimatio nem commētisse se maximè confiteretur: quod cūm interrogatus Socrates esset, respondit, s[ed] merita, ut amplissimis honoribus, & præmiis decoraretur, & ut ei vi-

G 5

1. Per aetas per adimes hominum. J. Lambinus expunxit: per, non necessario, & nolentibus miss.

2. Propter aetas & commeninisse &c. J. In Pall. nostis non invenio nesse abhinc chartaceo Memmii: nam alter membranaceus hec erat mutulus, ut & Pittacus.

3. Quā singulis eraties & sententias scribas. J. Ita Pall., omnes, nisi quod usq[ue]

tio abesse veritatis, retro vulgata ratio, præter ead. antiquatas.

4. Quā pauca excludantur: ex sententia, cum iudicibus, &c. J. Lambinus reportat, hac sententia, sed præter libros scriptos, qui nihil variant, nisi quod, p[ro]p[ter]as ex estimatio ex sententia, unus, p[ro]p[ter]as deformata, editio pr. habet, quā p[ro]p[ter]as, ex estimatio & sententia cum iudicibus.

Mus quotidianus in Prytaneo publicè praberetur: qui homines apud Græcos maximus haberetur. Cujus responso si Judices ex aferunt, ut capit is hominem innocentissimum condemnarent, qui quidem si absolutus esset, (quod mercucile etiam si nihil ad nos pertinet, tamen propter ejus ingenii magnitudinem velle,) quonam modo istos philosophos ferre possemus, qui nunc, cum ille damnatus est nullam aliam eculpam, nisi propter dicendi inscientiam, tamen à se oportere dicunt peti precepta dicendi? Quibuscum ego non pugno, utrum sit melius, aut verius: tantum dieo, & aliud illud esse, atque hoc, & hoc sine illo summum esse posse. Nam quod jus civile, Crassus, tam vehementer amplexus es, video quid egeris. tum, quem dicebas, videbam. Primum Scavola te dedidisti, quem, omnes amare meritissimo pro ejus eximia suavitate debemus; cuius artem & cum indotatam esse, atque incomitata, & incomitata videtes, verborum eam dote locupletasti, & ornasti. Deinde quid in ea tu plus operas, laboris que confuseras, cum ejus studii tibi & horator, & magister esset domi, veritas es, nisi illam artem oratione ex aggeras, ne operam perdidisses. Sed ego ne cum ista quidem arte pugno. Sit fane tanta, quantum tu illam esse vis, etenim sine controvèria & magna est, & late pater, & ad multos pertinet, & summo in honore semper fuit, & clarissimi cives & ei studio etiam hodie praesunt: sed vide, Crassus, ne, dum novo, & a longioratu velis ornare juris civilis scientiam, suo quoque eam, concepso, & tradito spoliis, atque denudes. Nam, si ita dices, qui jaris consuls esse, esse eum oratores, itemque qui esset orator, iuris cumdem esse consultum, præclaras duas artes constitueres, atque inter se pareis, & ejusdem socias dignitatis nunc vero iuris consultum sine hac eloquentia, de qua quatinus, fateris esse posse, fuisseque plurimus: oratores negas, nisi illam scientiam assument, esse posse. Ira & tibi juris consultus ipse per se nihil, nisi legule; us quidam cautes, & acutus, præco actionum, & canticorum, excepto syllabatum. Sed qui sepe uititur orator subdio iuris in causis, idcirco istam iuris scientiam eloquentiam tanquam ancillam, pedisquamque adjunxit. Quod vero impudentiam admiratus es eorum patronorum, qui aut cum parva necirent, magna profiterentur; aut ea, que maxima essent in jure civili, tractare auderent in causis, cum ea ne fecerint, nunquamque didicissent: utriusque rei facilis est, & prompta defensio. Nam neque illud est mirandum, qui, quibus verbis coematio fiat, nec sciat, cumdem ejus mulieris, que coemitionem fecerit, causam posse defendere. Nec si parvi navigii, & magni eadem est in gubernando scientia, idcirco qui, quibus verbis & eructis cieri oportet, nec sciat, idem hericundæ familia causa agere non possit. Nam, quod maximas centum viraleis causas in jure positas protulisti: que tandem earum causa fuit, que ab homine eloquenti, iuri imperio, non ornatissem potuerit dici? quibus quidem in causis omnibus, sicut in ipsa M. Curi, quæ abs te nuper est dicta, & in C. Hostili Mancini controvèria, atque in eo puer, qui ex altera natus erat uxori, non remissio nuntio superiori, fuit inter peritissimos homines sunma de jure dissensio. Quapropter, quid adjuverit oratorem in his causis iuris scientia, cum hic iuris consultus superior fuerit discolorus, qui esset non sicut artificio, sed alieno, hoc est, non iuris scientia, sed eloquentia,

sustentatus. Evidem hoc saepe audiui, cum editatam P. Crassus peteret, cumque major natu, etiam consulatur, Ser. Galba alectaretur, quod Crassus filiam C. filio suo despondisset, accessisse ad Crassum confundendi causa quendam rusticum: qui cum Crassum seduxisset, arque ad eum retulisset, responsumque ab eo verum magis, quam ad suam rem accommodatum abstulisset: ut eum tristem Galba vidit, nomine appellavit, qualivitque, qua de re ad Crassum retulisset. ex quo ut audivit, commotumque ut vidit hominem, suspenso, inquit, animo, & occupato, Crassum tibi respondisse video, deinde ipsum Crassum manu prehendit. Et heustu, inquit, quid tibi in mente venit ita responderem? Tum ille fidenser, homo peritissimus, confirmare, ita se rem habere, ut respondisset; neq; dubium esse posse. Galba autem alludens varie, & copiosè, molitas similitudines affirme, multaque pro aqua contuta jas dicere; atque illum, cum disserendo par esse non posset (quamquam fuit Crassus in numero disertorum, sed par Galba nullo modo) ad auctores confusisse, & id, quod ipse diceret, & in P. Mucio, febris sui libris, & in Sex. Telli commentariis scriptum protulisse: ac tamen concessisse Galba, dilutationem sibi probabilem, & propè veram videri. Attamen quæcaus fuit ejusmodi, ut de earum redubium esse non possit, omnino in judicium vocari non solent. Num QVIS eo testamento, quod paterfamilias ante fecit, quām ei filius natus est, hereditatem petit? ne mo: quia constat, agnascenda rampi testamentum. Ergo in hoc genere iuris judicia nulla sunt. Lices igitur impone oratori omnem hanc partem iuris incontrofignorare, qua pars sine dubio multo maxima est. In eo autem iure, quod ambiguitate peritissimos non esse difficile oratori, ejus patris, quan cumque defendat, auctorem aliquem invenire: à quo cum amentaria has accepit, ipse eas oratoris lacertos, viribusque torquebit. Nisi vero bona venia hujus optimi viri dixerit Scavole, tu libellis, aut præceptis fecerit tui causam M. Curi defendisti: nonne arripiisti patrocinium & cōsideris, & defensionem testemtorum, ac voluntatis mortuorum? Ac mea quidem sententia, (frequens enim te audiui, atque affui) multo maiorem partem sententiarum sale tuo, & lepoce, & poltissimis facies pellexisti, cum & illud nimis acumen illudces, & admirare ingeniū Scavole, qui excogitaserat prius operari, quam emori: cumque multa colligentes ex legibus, & ex senatusconsultis, & ex vita, ac sermone communis, non modo aucte, sed etiam ridiculè ac facere: ubi si verba, non rem sequeremur, confici nil posset. Itaque hilaritatis plenum judicium, ac laetitia fuit: in quo quid tibi iuris civilis exercitatio profuerit, non intelligo: dicendi vis exegista, summa festivitate, & venustate cōjuncta profuit. Ipse ille Mucius paterni iurius defensor, & quasi patrimonii propugnat: qui, quid in illa causa, cum contra te diceret, attulit, quod de jure civili de promptū videretur? quā legem recitavit? quid patefecit dicendo, quid pufset imperitis occultius? nempe ejus omnis oratio versata est in eo, ut SCRIPTVM plutinum valere oportere defenderet. At in hoc genere pueri apud magistros exercentur omnes, cum in ejusmodi causis alias scriptum, alias & quædam defendere docentur. Et credo in illa militis causa, si tu aut heredem, aut militem defendis, ad Hostilianas te actions, non ad tuam vim, & oratoriam facultatem

1. Cum indotatam esse atque incomitata, &c. ) Quidam docti parant hinc alienum, atque incomitatum, sed inquit est recipi enim ad multos, quibus comites & pedissequi; ut vel notum ex Amphitruone Plauti.

2. Et studia etiam hodie praefas.) Retulit Lambinus habuisse missi doos amplius, si studios & fruges praefuerat, & etiam hodie praefas. & ita quidem edicti a P. Victorio, neque multo tecus prima impensis: sed nihil eorum praefuerunt exemplaria Palatina lepitem, primus enim liberat secundus hec & que, ut Gallicani, mutilantur.

3. Cetera formularam, &c.) Edictio veriuslissima causar, quod & in Pal. quinto, sexto, octo, nono, item uno Memmiano, sed prius haret in certis Pall. tert. quart. sept. videaturque apius. Bernardus Martinus emendabat & mil. causar. formularam; qui consulatur libro iv. Vaz. cap. 3. Gulielmus malufile, propositum omnium causar. formularam, &c.

4. Eribus cieri.) Causigatio debita P. Victorio, qui videatur libro xxxv. Vaz. lectione capite i: illudunque eodem membranæ Pall.

5. Iuris inconveniens.) Est à conjectura Lambini. Pall. enim omnes & prius vulgati, iuris in contraria.

tem contulisses, tu vero vel si testamentum defenderes, sic ageres, ut omne omnium testamentorum jus in eo iudicio positum videretur: vel si causam ageres militis partem ejus, ut soles dicendo a mortuis excitas: statuiss: ante oculos: complexus esset filium, flensque eum centum viris commendasset: lapides mehercule omnes fere a la- mentari coegerent, ut totum illud: Ut LINGVA NVN CYPASSER, non in XII tab. quas tu omnibus bibliothecis anteponis, sed in magistri carmine scriptum videretus. Nam quod in etiam accusas adolescentium, qui istam artē primum facillimam non ediscant: quia quam sit facilis plili viderint, qui ejus artis arrogantis, quasi difficillima sit, ita subnixi ambulant: deinde etiam tripliciter videatis, qui eam artem facilem esse dicas, quam concedis adhuc artem omnino non esse, sed aliquando, si quis aliam artem didicerit, ut hanc artem efficerit possit, tum esse illam artem futuram: deinde, quod sit plena delectationis, in qua tibi remittunt omnes istam voluptam, & ea se carere patientur, nec quicquam est eorum, qui, si jam sit edicendum sibi aliquid, non Teuerum Pacuvii malit, quam in Manilianas venzialium vendendorum leges ediscere. Tum autem quod amore patrie censes nos nostrorum majorum inventa nosse debere, non vides, veteres leges aut ipsas sua vetustate confundentes, aut novis legibus esse sublatas? Quod vero viros bonos jure civili fieri putas, quia legibus & proxima propria fuit virtutibus & supplicia vitiis: equidem putabam, VITAE M HOMINIBUS firmo tradit ratione possum. In instituendo & perfuadendo, non minis, & vi, ac metu tradi. Nam ipsum quidem illud, etiam sine cognitione juris, & quam sit bellum cavere malum, scire possumus. De me autem ipso, cui uni tu concedis, ut sine ulla juris scientia tamen causis satias facere possem, tibi hoc, Crasse, respondeo, ne que me umquam jus civile dicis, neque tamen in iis causis, quas in jure possem defendere, umquam istam scientiam desideras. Aliud enim esse arthorem cuiusdam generis, atque artis, aliud in communi vita, & vulgaris hominum constitutum, nec hebetum, nec rudem. Cui nostrum non licet fundos nostros obire, aut res ruiticas vel fructus causa, vel delectationis, inviseret? tamen nemo tam sine oculis, tam sine mente vivit, ut quid sit fermentis, ac missis, quid arborum putatis, ac vitium, quo tempore anni, aut quo modo exstant, omnino nesciat. Num igitur, si cui fundus inspiciendus, aut summandum aliquid procuratori de agricultura, aut imperandum villico sit, Magonis Karthaginensis sunt libri perdiscenti? an hac communis intelligentia contenti esse possimus? Cur ergo non idem in jure civili, praesertim, cum in causis, & in negotiis, & in foro conteremur, satis instruisti esse possumus ad hoc dumtaxat, ne in nostra patria peregrini, atque adveniendi videamur? Ac si jam sit causa aliqua ad nos delata obscurior: difficile, credo, sit cum hoc Scervola communicare: quamquam ipsi omnia, quorum negotium est, consulta ad nos, & exquisita defuerant. An vero si de ipsis, si de finibus, cum in rem praesentem non venimus, si de tabulis, & prescriptionibus controversia est, contortas res, & sape difficileis necessario perdiscimus: si leges nobis, aut si hominum peritiorum respondimus?

sponsa cognoscenda sunt vereinur, ne ea, si ac ab adolescentia iuri civili minus studuerimus, non queamus cognoscere? Nihilne igitur prodest oratori iuri civili scientia? Non possum negare prodest ullam scientiam, ei praesertim, cuius eloquentia copia rerum debeat esse ornata: sed multa, & magna, & difficultia sunt ea, quae suntratorum necessaria, ut ejus industriad in plura studia distractare non possint. Quis neget esse oratori in loco oratorio motu, statuque, Rostris gestum, & venustatem? tamen nemo suaserit studiosis dicendi adolescentibus in gestu descendere histriorum more elaborare. Quid est oratori tam necessarium, quam vox? tamen me auctore nemo dicendi studiosus & Gracorum more, & tragœdiorum voci serviet, qui & annos compluti sedentes declamat, & quotidie, antequam pronuntient, vocem cubantes sensim excitant, eandemque, cum egerint, sedentes ab acutissimo sono usque ad gravissimum sonum recipiunt, & quasi quodam modo colligunt, hoc nos si facere velimus, antea condementur si, quorum causas receperimus, quam toties quoties perscribir, & Pænam, aut munitionem citarimus. Quod si in gestu, qui multum oratorem adjuvat, & in voce, quæ una maximè eloquentiam vel commendat, vel sustinet, elaborate nobis non licet, ac tantum in utroque assequi possumus, quantum, in hac aetate quotidiani munera, spatiis nobis datur, quanto minus est ad juris civilis perdiscenti occupationem descendendum: quod & summatum percipi sine doctrina potest, & hanc habet ab illis rebus difficultudinem, quod vox, & gestus subito sumi, & alius non arripere non potest: iurius utilitas, ad quamque causam quamvis repente vel a periit, vel de libris deponi potest. Itaque illi discretissimi homines ministros habent in causis iuris peritos, & cum ipsis sint peritissimi, & qui, ut abs te paullo ante dictum est, pragmati vocantur. In quo nostri omnino melius multo, quod clarissimum hominum auditorum leges, & jurateca esse voluerunt. Sed tamen non fugiunt hoc Græcos homines, si ita necesse esse arbitrii clienti, oratorem ipsum erudire in jure civili, non ei Pragmaticum adjutorem dare. Nam quod dicas senectutem à solitudine vindicari juris civilis scientia, fortasse etiam per causam magnitudine. sed nos non quid nobis utile, verum quid oratori necessarium sit, quantum, quamquam quoniam multa ad oratoris similitudinem ab uno artifice sumimus, solet idem Roscius dicere, se, quo plus sibi atatus accederet, eo tardore tibicinis modos, & cantus remissiores esse facturum. Quod si ille, adstrictus certa quadam numerorum moderatione, & pedum, tamen aliquid ad requietem senectutis excoxitat, quanto facilius nos non laxaremodos, sed totos mutare possumus? Neque enim hoc Crasse fallit, quam multa sunt, & quam varia genera dicendi, & quod haud sciā, an tu primus ostenderis, qui jamdiu multo dicas remissius, & lenius, quam solebas: neque minus haec tamen tua gravissimi sermonis lenitas, quam illa summa vis, & 8. contentio probatur: multique oratores fuerunt, ut illum Scipionem audimus, & Lælium, qui omnia sermo conficerent paullo intiore, numquam, ut Ser. Galba, lateribus, aut clamore contendenter. Quod si jam hoc facere non poteris, aut noles: veteris, ne tua domus, talis & viri, & civis, si à litigiosis hominibus non colatur,

1. *Manilianas venialium, &c.* Secutor sum auctoritatem Antonii Augustini, afferentis ita nomen istud scribi in Pandectis Florentinis. Vulgarum quidem patrum *Manilianas*, sed alterum reperi in Pall. quint. & sept. nam eis habebat *Manilianas*; textus *Manilianas*; tert. quart. nonus *Manilianas*, quod & in Memmiano; quibus proxime editio prima, *Manilianas*.

2. *Quae sit bellum cavere malum.* Forte mala, annotatum ad oram Lambini Gulielmus id cancellavit, adscriptaque malum circum.

3. *De tabulis & prescriptionibus.* Id est, sicut ne prescriptis tabulis temporum decursu, male Lambinus, qui supposuit perferri prescriptibus.

4. *Graciam mare, & tragœdiorum voci servi.* Lambinus fide, trium palli delevit & male, certe comparat in Palli, omibus, præter quem in-

sept. ubi exstat aut.

5. *Pænam aut manūinem.* Haud multum divertuncabat hac lectione Pall. Turnebus conjectit manūinem, stabilitaque libro 1. Advers. cap.

12. *Aliis placet uominem.*

6. *Cum ipsis fari peritissimi.* Nihil discrepant nisi nostri. Lambinus substituit *imperitissimi*, ita tamen ut hujus mutationis nullam faciat mentionem in Notis.

7. *Et quod haud sciā.* Lambini editionibus inlevit sphalma typographicum, aut falso: quod ferri non petet.

8. *Contentio probatur.* Pall. plures probabant, nescio utram dicam prius.

1. *Famili.*

colatur, à ceteris deseratur? Evidem tantum absum ab ista sententia, ut non modò non arbitrii subfidium sene-  
tutis, in eorum, qui consultum veniant, multitudine esse  
ponendum, sed tanquam portum aliquem, exspectem  
istam, quam tu times, solitudinem. SVB SIDIV M enim  
bellissimum existim esse senectutis otium. Reliqua vero  
etiam si adjuvant, historiam dico, & prudentiam juris pu-  
blici, & antiquitatis iter, & exemplorum copiam, siquando  
opus erit, a viro optimo. & iisis rebus in fructuissimo, i  
familiari meo, Longino mutuabor. Neque repugnabo,  
quo minus (id quod modo hortatus es) omnis audiant,  
in omni recto studio, arque humanitate versentur, sed me-  
hercule non ita multum ipsius mihi videtur, si modo ea  
facere, & perseguiri volent, quæ a te, Crassus, præcepta sunt:  
qui mihi propè etiam nimis duras leges imponerent, si  
huius etat: sed tamen ad id, quod cupiunt, adipiscendum  
propè necessarias. Nam & subite ad præpolitas causas  
exercitationes, & accurate, & meditatae commentationes,  
ac statu ille tuus, quem tu verè dixisti perfectorem dicen-  
di esse, ac magistrum, multi sūdūrūt est, & illa orationis  
sua cum scriptis alienis comparatio, & de alieno scripto  
subita vel laudandi, vel virtutis perandi, vel comprobandi, vel  
refellendi causa, disputatio, non mediocris contentio  
est, vel ad memoriam, vel ad imitandum. Illud verò fuit  
horribile, quod in hercule vereor ne maiorem vim ad  
deterendum habuerit, quam ad cohortandum. Voluisti e-  
nim in suogenere unumquemque nostrūm quasi quandam  
esse Rofciūm: dixistique, non tam ea, & quæ recte essent,  
probari, quam quæ prava sunt, fastidiis adhuc fecisti: quod  
ego non tam fastidiōe in nobis, quam in histriōibus,  
speciati puto. Itaque nos raucose sepe attentissime audi-  
ri video, tenet enim res ipsa, atque causa, at Alopum, & si  
paullum irrauerit, explodi. *A quibus enim nihil præter*  
*voluptatem aurium queritur, in illis offenditur, simulat-*  
*que imminuit aliiquid de voluptate.* In eloquentia au-  
tem multa sunt, quæ teneant, quæ si omnia summa non  
sunt, (& pleraque tamen magna sunt,) necesse est ea ipsa,  
quam sunt, mirabiliā videri. Ergo, ut ad primum illud re-  
verter; sit orator nobis is, qui, ut Crassus descripsit, accom-  
modatè ad persuadendum possit dicere, is autem conclu-  
datur in ea, quæ sunt in ufo civitatum vulgaris, ac forensi:  
remotisque ceteris studiis, quamvis ea sunt ampla, atque  
præclaras, in hoc uno opere, ut ita dicam, nocteis & dies  
urgeatur; imiteturque illum, cui sine dubio summa vis  
dicendi conceditur, Atheniensem Demosthenem, in quo

tantum studium fuisse, tantusque labo dicitur, ut primū  
impedimenta nature diligentia, industriaque superarit: cum  
que ita balbus esset, ut ejus ipsius artis, cui fluderet, pri-  
mam litteram non posset dicere, perfecit meditando, ut  
nemo planius eo locutus putaretur. Deinde cum sp̄itus  
ejus esset angustior, tantum continenda anima in dicendo  
est assicutus, ut una continuatione verborum/ id quod eius  
scripta declarant binæ ei contentiones vocis, & remissio-  
nes continerent. Qui etiam (ut memorie proditum est)  
conjectis in os calculis, summa voce versus multos uno spi-  
ritu pronuniatore confuscebant: neque is consensu in loco,  
sed in ambulans, atque adscensu ingrediens arduo. Hisce  
ego cohortationibus, Crasse, ad studium, & ad laborem in-  
citando juvenes vehementer assentior: ceteraque colle-  
gisti ex variis, & diversis studiis, & artibus, tamet' ipse es  
omnia consecutus, tamen ab oratoriis proprio officio, atq;  
munere sejuncta esse arbitror. (ii) Hac cum Antonius di-  
xisset: fane dubitate visus est Sulpicius, & Cotta, utrius o-  
ratio proprius ad veritatem videretur accedere. (kkk) Tum  
Crassus Operari nobis quendam, Antoni, oratorem fa-  
cis, atq; haud scio an aliter sentias, & utare tua illa mitifica  
ad refellendum confutudine, qua tibi nemo umquam  
præstitit: cuius quidem ipius facultatis exercitatio, orato-  
rum propria est, sed jam in philosophorum confuetudine  
versatur, maximeque eorum, qui de omnib[us] rebus proposita in  
utramque partem solent copiosissimè dicere. Verum ego non  
solum arbitrabar, his præsertim audientibus, à me infor-  
mari oportere, qualis esse posset is, qui habitaret in subsel-  
liis, neq; quidquam amplius afferret, quam quod causarum  
necessitas postularet: sed major quiddam videbam, cum  
censebam, oratorem, præsertim in nostra repub. nullius ornamenti  
expertus esse oportere. Tu autem, quoniam exiguis  
quibusdam finibus totum oratoris munus circumdedisti,  
hoc facilius nobis expones ea, quæ abs te de officiis, præ-  
ceptisque oratoris quæsita sunt: sed opinor, secundum hunc  
diem, satis enim multa à nobis hodie dicta sunt. Nunc &  
Scævola, quoniam in Tusculanum ire constituit, paulum  
requisit, dum se calor frangat; & nos ipsi, quoniam id  
temporis est, valetudini demus operam. (III) Placuit sic  
omnibus. (mmm) Tum Scævola, Sane, inquit, & velle  
non constituisse in Tusculanum me hodie venturum es-  
se, Latio; libenter audirem Antonium, &c, cum exsufge-  
ret, simul atridens. Neq; enim, inquit, tam mihi moleitus  
fuit, quod jus nostrum civile pervellet, quam jucundus,  
quod scid nescire confessus est.

M. TUL.

2. Familiares Longino. Ita restituit ex alio Tullii loco Nicol. Grue-  
bius. vulgo erat Longi, quod & in Pall. aut longe.

2. Quærello effe probari, quam quæ prava sunt fastidiis adhuc fecisti.]  
Pall. omnes respuerunt illa intermedia, probari quam quæ prava sunt. ad-  
scripsimus octavo alter legi, effe, quam quæ fastidiis adhuc fecisti. vo-  
lute forte fastidi. existat tamen vulgata in editione prima.

3. Si paulum transferri. J. Hac facie citatur à Princiano, exstatque in

Pall. octavo. ceteri adhuc ferentur vulgata irrancoratis.

4. Velle non confituisse in Tusculanum mihi hodie venturum esse  
Latio. ] Haud fecit omnes Palatin. recepta enim lectio confi-  
tuisti. sed verè Lipsius noster libro v. Quæst. Epistol. 17. mo-  
nuit agnoscere se hec manum malam: quare adhibito scalpello re-  
stituit, confituisse in Tusculanum hodie Latio; ut cetera sint à Scho-  
laisticis.

M. TULLII CICERONIS  
DE  
ORATORE,  
LIBER SECUNDUS.

CRASSVS, CATVLVS, C. IVL. CAESAR,  
Antonius, Sulpitius, Cotta.

Synopsis libri secundi de Oratore.

**A ad O** Antonius suscep*t* diendi onore. p q r f Artificium sive studium dicendi nullum esse posse ait, nisi ei accesserit. Rem facultate praeclaram esse, arte mediocrem cum ait si rerum quia sciuntur, oratorum autem actio opinione continetur: cum & apud eos qui sciant, & ab ipsi qui nesciant, dicatur. Et tamen precepta quadam peracta dicendi dari posse ad perniciendos animas hominum & commovendas eorum voluntates. Ea si solum collecta sint, magnam quandam artem aut quasi artem efficiere. ut qui ea fuerit effectus, perfectus sit orator, qui nihil neque praeclarus, neque jucundus, plenus, subtilius. Oratorem illum versari in consilii rerum maximarum dant, in invitantibus hominum animis, moderandi, cohortandi, dehortandi, in vespere, laude, accusatione, consolatione, historia cognitione. Ceterarum artium homines ornatus sua dicere, sequi ab hac arte didicерint. Oratorem sine eloquentia manus suam praeflare, aut nomen suum oblinere non posse: tametsi sine eloquentia cetera artes possint, ux y Materiam oratoris questionem esse vel infinitam seu generalem: & finiam, seu certam. Hoc genus questionis ultimum versari vel in lice ordinanda (hinc judiciale genus causa) aut in consilio dando (hinc deliberativum) in laude (unde demonstrativum) quod consipit, minus nec sicutum esse. z ad Ei superioribus enim faciliter peti posse. dd cc aque ut si de testimonio. dd cc mandato aliquo sit dicendum, si oburgandum, cohortandum, si gg hh ii kk aut historia scribenda (Il mm no oo pp qq quo loco hic ab Antonio de historia legibus, & scriptoribus cum Latinis, tum & Gracis qualiam interseruntur) Infinitum genus causa non reale a multis explicari. ii A Judiciale genus causa omnium esse difficultissimum, ut uu Gracos id causa genus minus bene tractasse. Nam de infinito genere causa nulla dant precepta. A liceis rebus quinque quasi membra eloquentiae faciunt, (Inventionem, Dispositionem, Elocutionem, Memoriam, Pronunciationem) ut & quinque, sex, septemve orationis partes (Exordium, Narrationem, Partitionem, Confirmationem, Dictionem, Conclusionem) que tamen precepta principiorum & narrationum iste voluerunt, eadem sunt & aliarum quoque partium, quin omnibus partibus benevolum, attentionem & dilectionem auditorem facere oporteat, verisimiliter & operie & breviter sit dicendum. Hoc utilius trahi, ut orator futurus primum tintus sit litteris, & optima ab optimis distat, ut quid debeat in omnibus sequatur, ut valeat viribus, spiritu, lingua. Imo ut sit vir bonus (In personam oratoribus superiora requiri, ut & mediocri permittenda qua velit: Absurdum oratorem, ad aliud studium transfrendum esse) Eum qui perfectus orator esse vellet dñe, forum descendit iudicium putare: sed & magistrum, quem imitetur, optimam eligere, & cum optimis se exercere (xx yy Tam tsi posse acciderit, ut multius imitatione subi proposito quidam laudem, sed cum periculo obtineant) **AD INVENTIONEM** hec que sequuntur pertinere causa genus ei vel ab initio spoliandum esse. Questionem facti institutione: Qualitatis, futuri perspicacia: Nominis definitione: Scripti controversias perspicuitate tolli atque expelli. Causa genere cognito, Probationes oratori quarendas esse, quarumqua contra rem sunt, collocanda tantum: quam re insita, etiam inventanda, & ex suis quasi locis erienda. zz aaa bbb ccc ad ddd Vm oratoris, in auditoris conciliande, docendo, movere totam postitam esse, qua orationis lenitatem, acumen, vimque desiderent. Argumentis fidem fieri, qua ex loci suiseruenda acumin, ratione, diligentia. Acumen ingenii primus: diligentiam secundas obtineret. ecc ffi ggg. Altera non est ostendandam. hhh Locorum also ex sua vi & natura: alios foris assumi. Vel mediocris esse ingenii judicare, quod argumentorum genus cuique causarum generi conveniat. Argumenta ita reperta reale atque ordine tractari oportere. Inventis que ad dicendum auditorem efficiant, querenda esse que ad consultandum, iii kkk lli mmm & moverendum. Nemini sive oratorem sive historum, sive poetam movere, nisi ipse primus sit. Animos conciliare concitatione & commendatione. nnm ooo Motus non passim adhibendos, sed si causa postulet. Amorem enim, odium, timorem: Item, Latitudinem, molestem, Invidiam, misericordiam alter atque alter excitari. Refutationem ex iisdem locis, quibus confirmatione patitur, queri. Jocis & facetias plerunque ad moveri oportere. ppp ad zzz Facillitatem alieni aquabiliter fuisse in omni sermone (qui & cavillatio) alteram acutam & breven, qua & dicatis, aaaa Tum Julius sermone suscep*t*, de Risi disputans, in risu quinque potissimum quari, quid & unde risus, cuius sit risus movere, & oratoris: quatenus movendus, & qua eque genera. Faciat autem re aut dicto seu verba consipire, easq; varie traducere posse. In verbis sunt ridicula, ne cum aliud expectamus, aliud dicatur, cum ab adversario verbum exceptum, in eundem infligimus: cum paronomesta usum: verum aliquem vel proverbiis interponimus, verba immutamus vel invertimus. In rebus vero facetas erunt, si rem ipsam ridiculam aperte ponimus, si aperte historiam, similitudinem, imaginem, ridiculus utemus: si obscuritate adhibita alienum purgavimus: si quid distimulabimus, si honesto verbo rem uitiosam appellabimus: si ex adversario oratione aliud excepterimus, quam illi velit: si videri intelligit nolimus, quod ipsi intelligimus, siquid profestremus, in quo ridicul sit suspicio. Huc pertinet stomachosa, fulmorosa, lenita, fuitilita salsa reprobatio, conpletuta salsa: si videntur disceptantia, si reprehendemus quesi errantem: si admonebimus, aut consilium dabimus, si quis adversario vel rei contentum dicimus siquid rapimus prater expectationem, si id faceti adversario concedemus saecile quod nobis destrahit, si sententia adhibita ridiculum quid dicimus, si posse, qua fieri non possunt, optabimus: si lentem percentantibus aliud respondemus. Huc referri exortationes, adjurationes, minationes & familia. bbbb ad gggg Tum Antonius receptis dicendis partibus, itaque ad inventionem pertinent explicans, DISPOSITIONIS precepta afferens, monitrio cogitandum esse, quid primum sit dicendum, ac quidem de Exordio, Narratione, Partitione, Confirmatione, Refutatione, Conclusione. Hac in generis causarum

*causarum Judiciali, & Deliberatiōnēs spēcūlari. Laudatūrum occupari i[n] testimoniis & funeribus. Laudari h[ab]et, genus, formam, virtutem, divitias, & cetera quae a fortuna, vel virtute corporis, morum, animi, h[ab]ebit iiii. His explicatis de MEMORIA disputatione, kkkk, ad illi ac tandem disputationis finis imponitur illi, qua ad ELOCUTIONEM & PRONUNCIATIONEM pertinent, in librum sequentem reperiuntur.*

**N**AGNA nobis pueris, Quinte frater, si memoria tenes, opinio fuit, L. Crassum non plus attigisse doctrinā quād quantum prima illa puerilī institutio potuisse: M. autem Antonium omnino omnis eruditus, nisi expertus, atq[ue] igna[re]m fuisse: erantque multi, qui, i[n] quamquam ita te rem habere arbitriarentur, tamen, quo facilius nos incensos studio dicendi à doctrina deterrent, libenter id, quod dixi, de illis oratorib[us] prædicarent, ut, si homines non eruditū summam essent prudentiam, atque incredibilē eloquentiam consecuti, manis omnis noster esse labor, & luctum in nobis erudiendis, patris nostri, optimi ac prudentissimi viri, studium videretur. Quos tum, ut pueri, refutare domesticis testibus, patre, & C. Aculeone, propinquo nostro, & L. Cicero, patruo, solebamus, quod de Crasso pater, & Aculeo, quocum erat nostra matr[er], quem Crassus dilexit, ex omnibus plurimū: & patruo, qui eum Antonio in Ciliciam profectus unā recesserat: multa nobis de ejus studio, doctrinaque sape narravit: cumque nos cum consobrinis nostris, Aculeonis filiis, & ea disceremus, qua Crasso placebent, & ab his doctrinib[us], quibus ille uteretur, eruditur, etiam illud sape intelleximus: (cum essemus ejus[us] odi: quod vel pueri sentire poteramus) illum & Græcē sic loqui, nullam ut nosse aliam linguam videretur. & doctoribus nostris ea ponere in percunctando, eaque ipsum omni in sermoni tractare, ut nihil esse ei novum, nihil inauditum videretur. De Antonio verò, quamquam sape ex humanissimo homine, patruo nostro, accepemus, quemadmodum ille vel Athenis, vel Rhodi se doctissimum hominum sermonibus, dedisset: tamen ipse adolescentulus, quantum illius inuenitus aetas mea patiebatur pudor, multa ex eo sape quæsivi. Non erit profectò tibi, quod scribo, hoc novum (nam iam tum ex me audiebas,) mihi illum ex multis, variisque sermonibus, nullius rei, qua quidem esset in his artibus, de quibus aliquid existimare possem, rudem, aut ignorarū esse visum. Sed fuit hoc in utroque eorum, ut Crassus non tam existimari vellet non dicisse, quā illa despiceret, & nostrorum hominum in omni genere prudenteriam Græcis anteferte. Antonius autem probabiliorēm hoc populo oratione fore censebat suam, si omnino dicas nequaquam puraretur: atque ita se uterque graviorem fore, si alter contemneret, alter ne nosse quidem Græcos videretur. Quorum consilium quale fuerit, nihil sane ad hoc tempus. Illud autem est hujus institutio scriptioris, ac temporis, NEMINEM eloquentia, non modo sine dicendi doctrina, sed ne sine omni quidem sapientia, florere umquam, & praitare potuisse. Etenim cetera ferē artes se ipsa per se tenuerunt singula: bene dicere autem, quod est sciēt, & perit, & ornata dicere, non habet definitam aliquam regionem, cuius terminis septa teneatur. Omnia, quæcumque in hominum disceptationem cadere possunt, benē sunt ei dicenda, qui hoc se posse profiteret, aut eloquentia nomen relinquentum est. Quare equidem & in nostra civitate, & in ipsa Græcia, qua semper haec summa duxit, multos & ingenios, & magna laude dicendi sine summa rerum omnium scientia fuisse fateor: tamen verò existere eloquentiam, qualis fuerit in Crasso, & Antonio, non cognitis rebus omnibus, qua in tantum pru-

dentiam pertinerent, tantaque dicendi copiam, quanta in illis fuit, non potuisse confirmo. Quo etiam feci libentius, ut eum sermonem, quem illi quondam inter se de his rebus habuissent, mandarem litteris: vel ut illa opinio, qua temperfuerit tolleretur, alterum non docissimum, alterum plane indoctum fuisse: vel ut ea, qua exsimiam à summis oratoribus de eloquentia divinitus esse dicta, custodem litteris, si ullo modo asequi, complecti que potuisse: vel mehercule etiam, ut laudem eorum jam proprie senescerent, quantum ego possem, ab obliuione hominum, atque a silentio vindicarem. Nam si ex scriptis cognosci ipsi iuri potuerint, minus hoc fortassis mihi esse putasse laborandum: sed cum alter non mulsum, (quod quidem exstare, & idipsum adolescentem; alter nihil admodum scripti reliquistet: debeti hoc a me tanis hominum ingenii putavi, ut, cum etiam nunc vivam illorum memoriam teneremus, hanc immortalem redderem, si possem. Quod hoc etiam spe aggredior maiore ad probandum, quia non de Servii Galba, aut C. Carbonis eloquentia scripto aliiquid, in quo licet mihi fingere, siquid velim, nullius memoria jam resellente: sed edo hac si cognoscenda quae eos ipsos, de quibus loquor, sape audierunt: ut duos summos viros, iis, qui neutrum illorum viderint, eorum, quibus ambo illi oratores cogniti sint, vivorum & praeventium, memoria teste, commendemus. Nec vero te cautions frater, atque optime, rhetorice nunc quibusdam libris, quos tu agrestis putas, insequor ut erudiam: (Quid enim tua potest oratione aut subtilius, aut ornatus esse?) sed quoniam sive judicio, ut soles dicere, sive, ut ille pater eloquentie de se Socrates scripsit ipse, pudore, à dicendo, & timiditate ingenta quadam refugisti, sive, ut ipse jocati soles, unum putasti satis esse non modò in una familia rhetorem, sed penè in tota civitate: non tamen arbitror tibi hos libtos in eo fore genere, quod meritò, propterea eorum, qui de dicendi ratione disputarunt, genitatem bonarum artium, possit illud. Nihil enim, mihi quidem videtur in Crassi, & Antonii sermone esse præteritum, quod quisquam summis ingenio, acerrimis studiis, optimis doctrina, maximo usu cognosci, ac percipi potuisse arbitraretur: quod tu faciliter poteris dicere, qui prudentiam, rationemque dicendi perte ipsum: usum autem, per nos, percipere voluisti. Sed quo citius hoc, quod suscepimus, non mediocre manus, confidere possimus, omissa nostra adhortatione, ad eorum, quos propofuimus, sermonem, disputationemque veniamus. (b) Postero igitur die, quam illa erant acta, hora ferē secunda, cum etiam tum in lecto Crassus esset, & apud eum Sulpicius federet, Antonius autem inambularet cum Cotta in porticu, repente cō Quintus Catulus senex cum C. Julio fratre venit: quod ubi audiuit, commotus Crassus surrexit, omnesque admirati, majorem aliquam esse causam eorum adventus suspiciati sunt. Qui cum inter se, ut ipsorum usus ferebat, amicissime consulutasent. Quid vos tandem? Crassus, numquidnam, inquit, novi? (c) Nihil sane, inquit Catulus, etenim vides esse ludos. sed vel tu nos ineptos licet, inquit, vel molesto putes. cum ad me in Tusculanum, inquit, hei vesperi venisset Cæsar de Tusculano suo, dixit mihi, à se Scævolam hinc euntem esse convenit: ex quo mira quædam se audisse dicebat, te, quem ego toties omni ratione tentans ad disputandum elicere non potuisse, permittu-

<sup>1.</sup> Venquam ita se rem habere arbitriarentur. I Recini omnium Pall. Scripturam; inveniente ita procul dubio etiam in suis Victoriae, & deinde cum sic exprefserit in editione sua, primus cuius, quæcumque non ita sit, quod locuti Manutius ac Lambinus, ita & quoque

chartaceus n[on] Memmi, sed non placet.

<sup>2.</sup> Cum esset e[st] et n[on] modi. Lambinus totum istud delet, regie at egr[er]ie Gulielmus Itetus transpositis ultimum mutabat in domi.

de eloquentia cum Antonio differuisse, & tanquam in schola prope ad Græcorum consuetudinem dū putasse. Ita frater exoravit meipsum, non quideam a studio audiendi nimis abhorrentem, sed mehercule verentem tamen, ne molesti vobis interveniremus; ut huc secum venirem. Secundam enim ita dicere aiebat, bonam partem sermonis in hunc diem essi dilatam. Hoc si tu cupidius factum existimas, Cæsar attribues; si familiarius, utique nostrum, nos quidem, nisi forè molesti intervenimus, venisse delectat. (d) Tum Crassus, euidem, quicunque cœla vos huc attulisset, latarer, cum apud me viderem homines mihi carissimos, & amicissimos: sed tamen verè dicam; quævis mallem fuisset, quam ista, quam dicas. Ego enim, ut quemadmodum sentio, loquar) numquam mihi minus, quam hesterno die, placui: magis adeo id facilitate, quam alia illa culpa mea contigit: qui dum obsequor adolescentibus, me senem esse sum oblitus: fecique id, quod ne adolescentis quidem feceram, ut illis de rebus, quæ doctrina aliqua continentur, disputarem. Sed hoc tamen cecidit mihi peropportune, quod, transactis jam meis partibus, ad Antonium audiendum venisti. (e) Tum Cæsar, Evidem, inquit. Crassus, ita sum cupidus te in illa longiore, ac perpetua disputatione, audiendi, ut, si id mihi minus contingat, vel hoc sim quotidiano tuo sermone contentus. Itaque experiar euidem illud, ut ne Sulpicius, familiae meus, aut Cotta, plus quam ego apud te valere videantur, & te exorabo profecto, ut mihi quoque, & Catulo tua suavitatis aliquid impertias. Sin tibi id minus libebit: non te urgebo, neque committam, ut dum vere re tu ne sis ineptus, me esse judices. (f) Tum ille, Ego mehercule, inquit Cæsar, ex omnibus Latinis verbis hujus verbi vim vel maximam semper putavi. quem enim nos *mepum* vocamus, is mihi videtur ab hoc nomen habere ductum, quod non sit aptus, idque in sermonis nostri consuetudine perlatè patet. Nam qui aut, tempus quid postulet, non videt, aut plura loquitur, aut se ostentat, aut eorum, quibuscum est, vel dignitatis, vel commodi rationem non habet, aut denique in aliquo genere aut inconcinnus, aut multus est, is ineptus esse dicitur. Hoc vitio cumulata est eruditissima illa Græcorum natio, itaque quod vim hujus mali Graci non vident, ne nomen quidem ei vitio imposuerunt. ut enim quæras omnia, quomodo Graci ineptum appellant, non repertis. Omnium autem ineptiarum, quæ sunt innumerabiles, haud scio, an illa sit major, & quam, ut illi solent, quocumque in loco, quoscumque inter homines visum est, de rebus aut difficillimis, aut non necessariis argutissime disputare, hoc nos ab istis adolescentibus facere, inviti & tecularies, heri coacti sumus. (g) Tum Catulus, Ne Graci quidem, inquit, Crassus, qui in civitatis suis clari, & magni fuerunt, sicuti tu es, nosque omnes in nostra republica volumus esse, horum Græcorum, qui le multum auribus nostris, similes fuerunt: nec tamen in otio sermones hujusmodi, disputationes fugiebant. Ac si tibi videntur, qui temporis, qui loci, qui hominum rationem non habent, inepti, sicut debent videri, num tandem aut locus hic non idoneus videretur, in quo porticus hac ipsa, ubi ambulamus, & palestra, & tot locis sessiones, gymna-